



#### **ACTUARIA**

# CÉDULA DE NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS

**PROMOVENTE:** MAIER ALBERTO MIS LINARES, REPRESENTANTE PROPIETARIO DEL PARTIDO MORENA ANTE EL CONSEJO ELECTORAL DISTRITAL MUNICIPAL DE CAMPECHE.

**AUTORIDAD RESPONSABLE:** CONSEJO ELECTORAL MUNICIPAL DE CAMPECHE.

En el expediente con número de clave TEEC/JIN/AYTO/7/2024, relativo al Juicio de Inconformidad promovido por Maier Alberto Mis Linares, representante propietario del partido Morena ante el Consejo Electoral Distrital Municipal de Campeche, en contra del "EL COMPUTO DE LA ELECCIÓN DE AYUNTAMIENTO DE SAN FRANCISCO DE CAMPECHE, REALIZADO POR EL CONSEJO MUNICIPAL DEL ESTADO; EN CONSECUENCIA DE ELLO, TAMBIÉN IMPUGNADO LA DECLARACIÓN DE VALIDEZ DE LA ELECCIÓN RESPECTIVA Y POR ENDE, EL OTORGAMIENTO DE LAS CONSTANCIAS DE MAYORÍA Y VALIDEZ RESPECTIVA PARA LO CUAL INVOCA: LA NULIDAD DE LA VOTACIÓN RECIBIDA EN DIVERSAS CASILLAS Y LA NULIDAD DE LA ELECCIÓN CORRESPONDIENTE POR ACTUALIZARSE LAS CAUSALES SISTEMÁTICAS A LOS PRINCIPIOS RECTORES DE LA FUNCIÓN ELECTORAL" (sic). La presidencia del Tribunal Electoral del Estado, dictó un acuerdo con fecha treinta y uno de julio de dos mil veinticuatro.

En la ciudad de San Francisco de Campeche, siendo las quince horas con quince minutos del día de hoy treinta y uno de julio de la presente anualidad, de conformidad en lo que establecen los artículos 687, 688, 689, 693 y 694 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche; 172 del Reglamento Interior del Tribunal Electoral del Estado de Campeche, y 24 de los Lineamientos del Tribunal Electoral del Estado de Campeche para la Recepción de Medios de Impugnación, Procedimientos Especiales Sancionadores y Promociones Vía Electrónica, A TODOS LOS DEMÁS INTERESADOS, el acuerdo de treinta y uno de julio del presente año, constante de tres páginas, a través de los estrados físicos y electrónicos alojados en la página oficial del Tribunal Electoral local, al que se anexa copia simple del acuerdo en cita.

JUARIA .

TRIBUNAL ELECTORAL PEL ESTADO DE CAMPECHE

Lucero Sarati López Hernánde CTUARIA Actuaria habilitada del Tribunal Electoral

del Estado de Campeche





**ACUERDO DE REQUERIMIENTO** 

JUICIO DE INCONFORMIDAD.

**EXPEDIENTES:** TEEC/JIN/AYTO/7/2024.

PROMOVENTE: MAIER ALBERTO MIS LINARES, REPRESENTANTE PROPIETARIO DEL PARTIDO MORENA ANTE EL CONSEJO ELECTORAL DISTRITAL MUNICIPAL DE CAMPECHE.

**AUTORIDAD RESPONSABLE:** CONSEJO ELECTORAL MUNICIPAL DE CAMPECHE.

TERCERO INTERESADO: VICTOR HUGO ZUBIETA DELGADO, REPRESENTANTE PROPIETARIO DEL PARTIDO MOVIMIENTO CIUDADANO ANTE EL CONSEJO MUNICIPAL DE CAMPECHE.

ACTO IMPUGNADO: "...EL CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE AYUNTAMIENTO DE SAN FRANCISCO DE CAMPECHE DEL ESTADO DE CAMPECHE, REALIZADO POR EL CONSEJO MUNICIPAL DEL ESTADO; EN CONSECUENCIA DE ELLO, TAMBIÉN IMPUGNÓ LA DECLARACIÓN DE VALIDEZ DE LA ELECCIÓN RESPECTIVA Y POR ENDE, EL OTORGAMIENTO DE LAS CONSTANCIAS DE MAYORÍA Y VALIDEZ RESPECTIVA PARA LO CUAL, INVOCA: LA NULIDAD DE LA VOTACIÓN RECIBIDA EN DIVERSAS CASILLAS Y LA NULIDAD DE LA ELECCIÓN CORRESPONDIENTE POR ACTUALIZARSE LAS CAUSALES SISTEMÁTICAS A LOS **PRINCIPIOS** RECTORES DE LA **FUNCIÓN** ELECTORAL..." (sic).

**MAGISTRADO PRESIDENTE E INSTRUCTOR:** FRANCISCO JAVIER AC ORDÓÑEZ.

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: NIRIAN DEL ROSARIO VILA GIL.

Con esta fecha treinta y uno de julio de dos mil veinticuatro, la Secretaría General de Acuerdos habilitada del Tribunal Electoral del Estado de Campeche, da cuenta al magistrado instructor con el estado que guardan los presentes autos. Conste.- - - - -

TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE CAMPECHE, SAN FRANCISCO DE CAMPECHE, CAMPECHE; A TREINTA Y UNO DE JULIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

VISTA: La cuenta, el magistrado instructor; ACUERDA: -------

PRIMERO: Requerimiento con apercibimiento al Instituto Electoral del Estado de Campeche. De conformidad con los artículos con los artículos 638, párrafo segundo, y 674, párrafo primero, fracción IV de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche, requiérase mediante oficio al Instituto Electoral del Estado de Campeche para que a través del área que conforme a sus funciones, atribuciones y competencia le corresponda, informe





ACUERDO DE REQUERIMIENTO.

el estado procesal que guardan los procedimientos especiales sancionadores promovidos en contra de Biby Karen Rabelo de la Torre, en su calidad de Alcaldesa del Municipio de Campeche o en su defecto sírvase a remitir las resoluciones que en ellas hubieran recaído.

SEGUNDO: Requerimiento con apercibimiento a la Vice fiscalía General en Materia de Delitos Electorales. De conformidad con los artículos con los artículos 638, párrafo segundo, y 674, párrafo primero, fracción IV de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche, para la correcta valoración de las pruebas aportadas por el promovente, requiérase mediante oficio al titular de la Vice fiscalía General en Materia de Delitos Electorales de la Fiscalía General del Estado de Campeche, para que informe:

- 1. Si existen denuncias en contra de Biby Karen Rabelo de la Torre, en su calidad de Alcaldesa del municipio de Campeche, por entrega de dinero el día de la jornada electoral, es decir, el dos de junio del año en curso.
- 2. Si existe denuncia alguna en contra del partido Movimiento Ciudadano, por entrega de dinero el día de la jornada electoral, es decir, el dos de junio del año en curso.

En caso de ser afirmativas algunas de las cuestiones, informe el estado procesal en que se encuentran las denuncias.

Informándole que cuenta con el plazo de cuarenta y ocho horas contadas a partir del momento en que le sea notificado el presente proveído, como lo señala el artículo 674, párrafo primero, fracción IV de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche, para que remita a esta autoridad jurisdiccional la información solicitada, con el apercibimiento que de no cumplir en tiempo y forma con lo requerido, se podrán aplicar alguna de las medidas de apremio contenidas en el artículo 701 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de

¹ Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche. Artículo 639.- Durante los procesos electorales todos los días y horas son habiles. Los plazos se computarán de momento a momento y si están señalados por días, estos se considerarán de vejpticuatro horas.





ACUERDO DE REQUERIMIENTO.

**Notifiquese** por oficio al Instituto Electoral del Estado de Campeche, y a la Vice fiscalía General en Materia de Delitos Electorales de la Fiscalía General del Estado de Campeche, y a todos los demás interesados a través de los estrados físicos y electrónicos alojados en la página oficial de este órgano jurisdiccional electoral local, de conformidad con los artículos 687, 688, 689 y 694 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Campeche; 172 del Reglamento Interior del Tribunal Electoral del Estado de Campeche. **Cúmplase.** 

Así lo acordó y firma Francisco Javier Ac Ordóñez, magistrado presidente e instructor, ante Alejandra Moreno Lezama, secretaria general de acuerdos habilitada del Tribunal Electoral del Estado de Campeche, quien certifica y da fe. Conste. - - - -

FRANCISCO JAVIER AC ORDÓNEZ MAGISTRADO INSTRUCTOR

ALEJANDRA MORENO LEZAMA
SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS
HABILITADA

TRIBUNGE!

TEISUMAL ELECTORAL
LES ESTADO DE CAMPICHE
PRESIDENCIA